Projeto de resolução - xpk6mkun

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: xpk6mkun
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/11/2013
Projeto de resolução nº 504/2013
Protocolo nº 6991/2013
Processo nº 1344/2013

Autor: Dep. Zeca Viana

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Bispo DOM VITAL CHITOLINA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Bispo DOM VITAL CHITOLINA.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Novembro de 2013

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Bispo Dom Vital Chitolina, scj nasceu em Tuparendi, Estado do Rio Grande do Sul, a 03 de janeiro de 1954.
Tendo ingressado na Congregação dos Padres do Sagrado Coração de Jesus, cursou ensino fundamental e
médio em Seminários Dehonianos nos Estados do Rio Grande do Sul, Santa Catarina e Paraná. Os estudos
de Filosofia foram realizados em Brusque-SC e os de Teologia em Taubaté-SP.

No dia 25 de fevereiro de 1984 emitiu sua Profissão Religiosa Solene na Congregação dos Padres do
Sagrado Coração de Jesus (Dehonianos) e foi ordenado Presbítero no dia 16 de dezembro de 1984.

No exercício do seu Ministério Sacerdotal, desenvolveu atividades tais como:

Formador no Seminário de Corupá-SC (1985-1990)●

Vigário Paroquias em Porto dos Gaúchos-MT (1991)●

Pároco de Novo Horizonte-MT (1992-1995)●

Pároco em Lucas do Rio Verde-MT (1996-1997)●

No dia 23 de dezembro de 1997 foi nomeado primeiro Bispo Prelado da recém-criada Prelazia de
Paranatinga-MT. Recebeu a Ordenação Episcopal no dia 19 de abril de 1998. Seu lema episcopal: “Preparai
o caminho do Senhor!”.

Em maio de 2011, foi eleito presidente do Regional Oeste II da CNBB.
No dia 28 de dezembro de 2011, o Papa Bento XVI o nomeou Bispo da Diocese de Diamantino-MT,
transferindo-o da Prelazia de Paranatinga-MT.

Sua Tomada de Posse, na Catedral da Diocese, em Diamantino, foi no dia 24 de fevereiro de 2012.

Posto isto, contamos com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Projeto de Resolução,
tem em vista a contribuição do homenageado em prol do desenvolvimento de nosso Estado, razão pela qual
entendemos ser o Bispo Dom Vital Chitolina, merecedor do título de cidadão mato-grossense.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Novembro de 2013

Zeca Viana
Deputado Estadual